Proc. Leg. nº 848/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 60/2025

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CONGRATULAÇÕES AO CENTRO DE
CIDADANIA, DEFESA DOS DIREITOS
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
"DOROTHY STANG", PELOS SEUS 16 ANOS
DE FUNCIONAMENTO EM PROL DA
SOCIEDADE VALINHENSE.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT), bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem apresenta(m), nos termos regimentais,

para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES ao CENTRO DE CIDADANIA, DEFESA DOS DIREITOS
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL "DOROTHY STANG", PELOS SEUS
16 ANOS DE FUNCIONAMENTO EM PROL DA SOCIEDADE VALINHENSE, nos

seguintes termos.

Justificativa

Fundado em 12 de fevereiro de 2010, o Centro de

Cidadania, Defesa dos Direitos Humanos e Desenvolvimento Social "Dorothy Stang"

é uma pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede no município

de Valinhos/SP. A entidade foi inspirada na força e determinação de Irmã Dorothy

Stang, uma mulher comprometida com a justiça, as causas sociais e a defesa do meio

ambiente. Seu legado de coragem e dedicação continua a orientar o trabalho da

entidade.

O Centro "Dorothy Stang" tem como finalidade atuar como

órgão de defesa da pessoa humana e da coletividade, promovendo a formação e a

construção de uma consciência crítica. A entidade desenvolve projetos que visam o

Proc. Leg. nº 848/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

resgate do "ser cidadão", revertendo processos de marginalização e exclusão social.

Prioriza grupos vulneráveis, como crianças, adolescentes e mulheres, garantindo que

seus direitos sejam assegurados pela família, pela sociedade e pelo Estado.

Ao longo de seus 16 anos de atuação, a entidade

destacou-se em diversas campanhas, incluindo o combate ao trabalho infantil, à

violência sexual contra crianças e adolescentes e à violência doméstica contra

mulheres. Por seu trabalho exemplar, recebeu Menção Honrosa em mais de uma

ocasião, em reconhecimento público por parte desta Casa de Leis.

A entidade manteve seu foco na articulação e organização

dos Conselhos de Direitos, tanto em Valinhos quanto em São Paulo e na Região

Metropolitana de Campinas. A participação nestes conselhos é considerada a forma

mais eficiente e eficaz de a sociedade civil exercer sua cidadania, garantindo a defesa

e a garantia de direitos.

O Centro "Dorothy Stang" está presente em diversos

Conselhos de Direitos em Valinhos, como o Conselho Municipal dos Direitos da

Mulher (CMDM), Conselho Municipal da Educação (CME), Conselho Municipal de

Assistência Social (CMAS), Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e

do Adolescente (CMDCA), entre outros. A entidade também promove cursos de

capacitação para Conselheiros Tutelares e de Direitos, Políticas Setoriais, Direitos

Humanos e Violência Doméstica.

Anualmente, a entidade traz ao município personalidades

ilustres para palestras e reflexões sobre temas importantes, como o papel da mulher

na política e o Sistema Único de Assistência Social (SUAS). Em parceria com a OAB

de Valinhos e com os Conselhos de Direitos, organiza eventos e campanhas voltados

aos Direitos Humanos e ao combate à violência e discriminação social, em datas

comemorativas.

Proc. Leg. nº 848/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ressalta-se que a entidade está há mais de 7 anos

registrada no CMAS como entidade de Assistência Social, nos Eixos II

(assessoramento) e III (defesa e garantia de direitos). Durante toda a sua trajetória, a

entidade vem trabalhando sem recursos públicos, contando com a dedicação e

esforços dos seus colaboradores, que atuam de forma voluntária.

O valor social do trabalho desenvolvido pelo Centro

"Dorothy Stang" é imensurável. Através da promoção do conhecimento e do acesso a

diversos direitos, a entidade tem contribuído significativamente para a construção de

uma sociedade mais equânime e justa. Seu compromisso em educar e capacitar a

comunidade sobre seus direitos é uma verdadeira transformação social, que

possibilita a inclusão e a participação ativa de todos os cidadãos.

Além de suas atividades educativas e formativas, o Centro

"Dorothy Stang" atua como um observatório e denunciante de diversas violações,

sejam elas aos direitos humanos ou outras injustiças. Esse papel de vigilância e

denúncia é crucial para garantir que os direitos da população sejam respeitados e

protegidos, promovendo a justiça e a equidade em nossa sociedade.

O pioneirismo do Centro "Dorothy Stang" é notável. Desde

a sua fundação, a entidade se propôs a tratar de assuntos sensíveis e, outrora, menos

debatidos dentro da sociedade. Questões como a violência doméstica, a

discriminação social e os direitos das mulheres e crianças foram abordados de

maneira corajosa e inovadora, colocando o Centro na vanguarda da defesa dos

direitos humanos e sociais.

Por fim, a Câmara Municipal de Valinhos expressa seu

reconhecimento e gratidão ao Centro de Cidadania, Defesa dos Direitos Humanos e

Desenvolvimento Social "Dorothy Stang" pelos seus 16 anos de atuação exemplar e

seu compromisso com a justiça social e a defesa dos direitos humanos.

Proc. Leg. nº 848/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Desta forma, requer que seja expedido ofício e certificado

desta  Egrégia Câmara  portando  a  presente  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES

ao Centro de Cidadania, Defesa dos Direitos Humanos e Desenvolvimento Social

"Dorothy Stang", bem como à sua presidente, Sra. Maria Teresa Del Niño Jesus

Espinós de Souza Amaral, e em nome dela todos os voluntários, pelo profícuo trabalho

desenvolvido, para  conhecimento  público do  aclamatório  tributo  concedido.

Valinhos, 17 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WCHA366AJFF0YP89
		2025-02-17T16:28:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T09:55:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T10:08:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T11:02:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T14:31:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T14:45:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T17:13:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T19:44:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-20T13:26:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-26T12:30:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T14:40:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura